5. Tertia sententia docet solum Romanum Pontificem
posse legata pium commutare, sive antequam exequatione
potest; quia licet est, non potest tam dicta Clement. quia contingit,
quam Cined. Trident. sif. 7. cap. ultim. & sif. 25. cap. 8.
levius debet, hoc Sedis Apostol. referuntur. Item quia cap.
tab. de testam. & in Trid. sif. 22. cap. 8. injungitur Episco-
pis ultimas voluntates exequi, & compellere exequato-

res testatorianos ad servandam defuncti voluntatem: ex-
ego ante exequationem ad Presulis curam speslat observa-
re testatorum voluntates non mutare. Et leg. 1. & leg. 1.
gatum, sif. de adim. legat. venit ad civit. pertin. docetur hoc
ad Principem speslat; & ratio est, quia voluntas testa-
toris ad certum utrum disponentis pro lege servanda est,
capit. ultima voluntas, 13. quaf. 2. at folius Principis est in
lege dispensare. Sic tenet in la dict. Clement. quia contin-
git, numer. 1. Gutier. 1. nemo potest, sif. de legat. 1. numer. 82.
Card. ibi quaf. 5. Qui duo, scilicet Imola Card. expedit eti-
am dicunt, non possit etiam in hoc Legatum à latere dis-
pensare, Covar. cap. 1. part. rubr. cap. 2. numer. 7. Pinelius de
refind. vendit. 1. part. rubr. cap. 2. numer. 19. Capella Tolosa
ibidem quaf. 26. & ibi Stephan. Aufserius, glossa dict. Clement. quia
contingit, vers. sed id. Bald. 1. si quis ad dictum, Cod. de
Episcop. & Cleric. numer. 9. & refert Jacobum de Butrio, & di-
cit ex suis iudicatis & consilium utriusque Jurisperiti,
etiam dicunt, non possit etiam in hoc Legatum à latere dis-
pensare, Covar. cap. 1. part. rubr. cap. 2. numer. 7. Pinelius de
refind. 1. part. rubr. cap. 2. numer. 20. & 21. Guido in decisionibus quaf. 556.
Angel. 1. si refamentum, Codic. de testam. Molin. tem. 1. de iust.
pract. 2. dispat. 249. Chab. libr. 2. infirm. major. titul. 6. numer.
338. & 339. fol. 72. & 73. & 74. & 75. & 76. & 77. & 78. & 79. & 80. & 81. & 82. &
Mandos. de signat. gratia, verb. commentat. ultim. ve-
ligatur.

D U B I U M IV.

An quando legatum non potest impleri de facto,
vel de iure, sit in alium usum commutandum,
vel officiatur caducum, & sic in illo succedit
heres.

1. Nata duplice esse impossibilitatem adimplendi legata,
alteram de jure, alteram de facto. Impossibilitas de
jure est, quia faciliter jure prohibitus est, ne id fiat. Impos-
sibilitas de facto est, quia faciliter licet utlis licitus fit, at re-
vera impleri nequit, v. gr. legavit quis pecuniam pro facello
confruendo, & pecunia est modica, vel non est locus in Ec-
clesia, in quo confruatur.

2. Secundo nota, impossibilitatem de jure esse duplice,
altera est, quando usus, ad quem legatur, est prohibitus,
quia illus in se, ut si quis legaret ad facendum duella:
altera est, quando usus ad quem legatur, non est in se ma-
lus, sed tantum est jure prohibitus: ut si quis legasset ali-
quid, ut sacra fierent in domo privata, jure impleri non
potest, non quia res sit in se mala, sed quia iure prohibi-
tur.

3. Sit prima conclusio. Quando legatum factum est ad
utrum, qui de jure impleri nequit, qui in se malus est,
tunc est caducum, & inutile, nec in alium usum conver-
tendum, sed in eo succedit heres. Ratio quia talis volun-
tates testatoris, cum omnino impia sit, implenda non est,
ac si factum non esset legatum: sed si factum non el-
est,

Confessorum Moralia

50

S. Angel. & Alex. l. Angelario, ff. de verbis obitum, Iacobus dicens communem ipsi mortem, C. de fiduciam, Ferentia l. cum pater, S. a filia, ff. de leg. 2. num. 2. Berens t. 1. de confit. num. 334.

*2. Secunda sententia prævenire posse docet: primo quia testator ita disponens potius salutem animas reponit, quam tempus executionis, quod torte adjecte credens ante illud tempus non posse hanc distributionem fieri abique detractione sui familiaris. Secundo, quia non magis fatus paperes, quam præfentes dilexisse videtur, aut confidat, si potius fumos, liquidum anima sua fatus confundisse videtur, & favore anima talem distributionem justificare. Tertio, quia conductibilis est anima testatoris dicere prænoscere. Hanc tenet *Dicitur l. cum temp. ff. de regul. iuris Anchore, cons. 202. Panor. cons. 11. de sequitur Coem. l. de testamentis, ff. de testamentis, num. 3. & ceteris hinc sententia, & tenenda. Idem Navarr. c. quando, Lai. 2. n. 3. m. 22. Padilla l. num. ex familia, ff. de legat. 2. na. 2. Art. Gomez. tit. 17. Taur. num. 7. Idem Gregor. Lopez l. 6. cap. si patr. et. 10. part. 6. Simeon fiscus iug. 28. num. 2. Matrona l. 5. recip. tit. 4. l. 14. glori. 28. num. 37. sicut et 45. Menchaca l. 1. de success. creat. S. 7. num. 19. Manica lib. 8. de coniect. volum. tit. 5. num. 20.**

DUBIUM XI.

An quando aliquis fecit legata plura, inquit excederent facultatem hereditatis, quedam pia, & quedam non pia, debet hinc detractione pro rata, tam de legatis pia, quem de non pia, vel tantum de non pia, & pia debent integrè solvi.

UT intelligatur ratio dubitandi oportet supponere. Re, heredem testamentariam pandere hoc privilegio, non instituto vana sit, ut si testator multa fecerit legata, ita ut totam hereditatem exhaustant, vel res hereditatis partes excedant, potius quam partem totius hereditatis detrahant, & hui accepere, que quartapars dicunt falcida, & reliquias tres partes in dictam distributionem, nisi testator expedit probibeat; ut habetur, l. 2. C. ad. falcid. & l. in quantitate. S. finali. l. 1. plenari. & l. limass. ff. 1. falcid. & l. 10. tit. 1. part. 6. Quod privilegium vel quando cessat? de quo constat late l. 6. & idem Gregor. Lopez tit. 21. p. 3. Sive vero legitima, q. 6. & legatum. 4. 6.

*3. Primo nota, quod illic dictum expressum, quod verborum natura comprehenditur, nec operari quod specificum exprimatur, sed sufficiat sub generali verborum significacione comprehendendi. Unde ad prohibendum falcidam detractionem, ista sunt verba testatoris dicens, quod legata, ac fideicommissa integras, ac sine diminutione præderunt, scilicet id dicit, quod solvantur omnia legata, vel fideicommissa. Sic *Molino plures testas*, & *Dodores allegans* fib. 1. de primis. c. 17. 19. 21. 25. 27. 28.*

*2. Secundo nota de legatis ad plas causas non posse heredem, detrahant falcidam, sed else integrè solvenda, ut patet fib. 1. c. 6. similiter C. ad. falcid. q. de rata de quae re late Sive eiusdem, & plenaria *Tirac.* de priu. pia causa, prial.*

4. His insuperitis ratio dubitandi est, quia falcida non detrahitur de legatis pia, sed ex integrè solvenda sunt: ergo hoc est, quod legata excedunt patrimonium, tolentum integrè legata pia, & de non pia detrahunt pro rata, ut reducant ad vires patrimonii.

*5. Sit tamen prima conclusio: Quando legata excedunt vires patrimonii, ita pars, quæ excedit, detrahantur ei pro rata, tam de legatis pia, quam de non pia, & hec in hoc nullo præfigerando legata pia, & ceteri testator habent quadragesim aurores, legavit quadragesim ad certas periodas, & centum ad plas causas, non dabuntur integræ centum ad plas causas, sed deducunt pro rata tam de pia quam de non pia, ut si omnino legata redcant ad vires patrimonii, quod autem restante quantum partem a non pia, scilicet odologina, quia quinque virginti, faciat quæ diringantur: de quantum a pia, scilicet virginis, quia quinque virginti sunt centum & sic omnia legata redcantur ad quadragesim aurores. Ratio, quia in quod detractionem legatis pia in hoc cau, non est falcida, sed est declaratio legatis inanis facti: & ita expresse colligitur ex. 1. p. 10. de redditibus, ff. ad. falcid. ubi id tenet *Joannes de Tommolo* n. 1. Alex. num. 2. ubi etiam *Ang. & Paul. de Castro*. Alioquin retinetur *Joannes de Astio* l. 1. q. 1. ad declinationem. C. de Episc. & Cler. n. 3. Odr. cons. III. Part. 2. ab. similiter C. ad. falcid. *Tirac.* de rata pia causa, prial. 29. num. 9. Jean Andre, addit. ad Specular. tit. de testam. S. 1. super 20. Quod legatum quod q. 1. na. 19. Greg. Lopez l. 1. tit. 1. part. 6. vid. de lac. mandas. *Padilla* lib. 11. de rebus quod. 18. *Gutierrez* l. numero p. 1. ff. de leg. 1. n. 97. *Cifuentes* l. 20. *Taur.* 2. 4. *Sylva* verba legitima, q. 10. *Angel.* ibi. 1. 4.*

6. Nota, quod ad plas causas præstabilitur illa integræ odologina, & de reliquis legatis non pia deducunt hanciam falcidam cau, quo potest illam detrahere. Sic

Alexand. Paulus de Castro, Joannes de Tommolo, Oldradus ubi sub.

*7. Secunda nota aliquis limitare conclusionem postam, quando ambo legata constitue in quantitatibus, sicut si unius legatus quantitas in genere, alterius vero signatur legatus species una, ut quedam dominus, tunc enim de legato in specie nihil detractione fieri abique detractione rei familiaris. Secundo, quia non magis fatus paperes, quam præfentes dilexisse videtur, aut confidat, si potius fumos, liquidum anima sua fatus confundisse videtur, & favore anima talem distributionem justificare. Tertio, quia conductibilis est anima testatoris dicere prænoscere. Hanc tenet *Dicitur l. cum temp. ff. de regul. iuris Anchore, cons. 202. Panor. cons. 11. de sequitur Coem. l. de testamentis, ff. de testamentis, num. 3. & ceteris hinc sententia, & tenenda. Idem Navarr. c. quando, Lai. 2. n. 3. m. 22. Padilla l. num. ex familia, ff. de legat. 2. na. 2. Art. Gomez. tit. 17. Taur. num. 7. Idem Gregor. Lopez l. 6. cap. si patr. et. 10. part. 6. Simeon fiscus iug. 28. num. 2. Matrona l. 5. recip. tit. 4. l. 14. glori. 28. num. 37. sicut et 45. Menchaca l. 1. de success. creat. S. 7. num. 19. Manica lib. 8. de coniect. volum. tit. 5. num. 20.**

*8. Sed hanc limitationem merito reprobant, quia multa legata probantur. Et sic universitatis approbant conclusionem etiam calta, quod uni legatus species, alteri vero quantitas, *Angel. l. queritur, ff. 1. statim, ubi Alex. n. 5. Paulus de Castro l. 1. C. communia de legat. Greg. Lopez ubi forte.**

*9. Tertio nota, quod si legatus servio aliqui liberatur, licet iste legatus non præjudicet legitimam filii debita, & ipius minorem non posse, ut tale legatum libertatis non impunita propter defactum patrimonii ad alia legata impensa, sed omnibus præferunt legati labore libertatis, ut res alienum. *Pater l. si servit. S. si incurrit, cum l. sequenti, l. erit, ff. ad. falcid. & l. 1. 6. in quibus l. ff. si cui plus, quam per l. falcid. Gregor. Lopez ubi inferens Bald.**

*10. Tandem nota legatum doctis factum filii per patrem ante omnia alla legata deduci, ut res alienum, & sic aliis legatis præjudicari. Sic *Greg. Lopez* iii. referens *Barclaram* & *Bald.**

DUBIUM XII.

An si quis legaris annuum versum singulis annis pauperibus distribuendum iusta beneplacitum suorum testamentariorum, possint ipsi testamentarii totam illam quantitatem simul & semel alicui opere pio applicare?

1. Quidam in suo testamento, reliquias hanc clausam habet: Volo ut ex meis bonis exhaustantur viginti millia ducatus, & ex eis redditus annu. mille ducentorum emantur, qui distribuantur, & expendantur in opera pia pro salute animæ meæ familiæ annu. mille meorum testamentariorum voluntatem: distributur ergo, an testamentarii possint totam sumam principale simul cum redditibus omnium annorum applicare simul, & semel alicui hospitali, ut illi perpetuo fructu, & vel teneantur singulis annis distributionem iactre.

2. Ratio dubitandi pro parte negativa est, quia videtur non impleri testator voluntatem iusti tempus prævenire, si quidem testator nulli singulis annis distribuit hos mille nomines aureos, & quorums non distribuuntur, sed expendunt omnes frumenti.

3. Secundo nota inferior exanimam pauperibus futuri, quibus hi mille aurei applicandi erant, non iam simul elementari applicari, ad quod videtur refutendum habuisse testator.

*4. Sit tamen conclusio: Prædicti testamentarii possunt licet simili, & semel totam illam sumam cum suis redditibus distribuere, applicando illam, & alicui hospitali, & vel monasterio, ut illis fructu in perpetuum. Probatur primò, quia potest prævenire tempus a testatore præfixum, quando tertio non paratus præjudicium, sed ipsius eligenti; ut si inhibitor majoratus diceret, indicavit Petrum, & ipse post mortem: ius institutum Joannem, posset ex uno instituere Joannem, & dare ei majoratum, quia in hac præventione nulli nocet, sed sicut ibi s' auctor estum sibi libertate posca eligendi, ut optimus Molino lib. 2. de redditibus, cap. 4. num. 25. 29. 27. Ita ita evenit in cau. praetenti, nam præventionis temporis signata est testatrix, scilicet quod singulis annis distribuantur, & a distinguisco simili, & applicando pauperibus. Vel alteri operi pio, nulli tertio nocet: non enim nocet pauperibus futuri, quia non reflexit testator ad pauperes futuros, sed saluti animæ sue contulisse voluit, ut latim ex pluribus Doctoribus probatur, sed tantum nocet testamentarii sibi ipsi, privantes se facientes disponendi quotannis de illis bonis. Item in alio simili casei idem sententia graves Doctoribus videlicet testator reliqui Joanni mille aureos, ut post annum eos pauperibus distribuantur: quartus graves Doctoris, an statim illos possit distribuire, non expectando anni curdu, respondente posse licere id facere; quia prævenire tempus a testatore significatum non est in præjudicium alicuius, neque pauperum, tumortorum, quia testator non magis habebit respectum ad pauperes futuros, quam ad præsentes, sed ad salutem animæ futuræ. Sic *Cesar.* cap. ius, in ejusmodi quinto quinto Decimus, l. cum temp. ff. de testamentis, *Anchor.* cons. 202. *Panor.* cons. 1. *Nau.* en. m. 20. *Latino* l. 3. n. 22. *Padilla* l. num. ex familia, ff. de legat. 2. nro.*

5. Nota, quod ad plas causas præstabilitur illa integræ odologina, & de reliquis legatis non pia deducunt hanciam falcidam cau, quo potest illam detrahere. Sic

Lib. IV. Cap. II. Dub. XII. XIII. &c.

51

2. num. 12. Ant. Gomez l. 17. Taur. num. 7. contra Beronus cap. 1. de conf. numer. 252. & probatur aperte ex l. pos. mortem, & C. no fidelitatis, ubi habentur hæc verba. Posit mortem suam regatam restituere hereditatem defuncti judicio, antequam fari manus impletat, posse restituere hereditatem, si volunt, explorari quis est: ergo etiam in nostro calvo potuerunt testamenti prævenire tempus a testatore designatum, siquidem eumodi præventio non est in præjudicium alterius, nec dici potest esse in præjudicium pauperum futurorum, sed quod testator plus reflexit ad salutem animæ sua hanc elemolynam faciendo, quam ad elemolynam pauperum futurorum; quia etiam in tali hospitali, vel monasterio quotidie repertur novi pauperes. Item, quia si testator patrum invenit infirmos, ut singulis annis centum aurei distribuerent pauperibus, & Joannem, ut primum patrum nominaret, & deinde nominaret Petrum, ut post obtinuerit Joannis succederet, licet Joannes non posset hos centum aureos in perpetuum dare aliqui hospitali, quia id foret in præjudicium alterius patrum, felicitet Petri, cum illum privaret potestate illos distribuendi in sua vita: posset tamen Joannes omnes illos simili distribuere per tempus vitæ, quo durat tempus patronatus, quia in hoc calvo sibi lo si nocet, non autem eum succelloribus: ergo cum in nostro calvo testator nullum alium signaverit, cuius arbitrio distribuendi simili illi redditus annui quotannis præter suos testamentarios, poterunt de communis consensu applicare illos simili, & semel pauperibus.